净资产 2.40 元/股作为发行价格，采用现金认购的方式向 6 名原股东同比例定向发行股票不低于 1,666.68 万股，募集资金总

额不低于 4,000.032 万元，用于补充长城信息流动资金。

3、董事、高级管理人员变动

参见“公司董事、监事、高级管理人员变动情况”中的相关介绍。

4、以集中竞价方式回购公司股份

2023 年 12 月 1 日，公司第七届董事会第一百次会议审议，同意公司以集中竞价交易方式回购公司股份，回购资金总额

不超过 3 亿元，回购价格不高于 13.02 元/股，回购数量不低于 1,600 万股，不超过 2,300 万股，具体回购股份的数量以回购

期限届满时实际回购的股份数量为准，回购股份期限为自董事会审议通过本次回购股份方案之日起不超过 12 个月。

截至 2024 年 3 月 29 日，公司已回购 3,999,946 股，占公司目前总股本的 0.1240%，最高成交价格为 9.96 元/股，最低成

交价格为 8.17 元/股，成交总金额为 35,759,520.50 元（不含交易费用）。

5、续聘大信为公司 2023 年度审计机构

2023 年 12 月 1 日，公司第七届董事会第一百次会议审议，同意续聘大信担任公司 2023 年度财务及内部控制审计机构，

聘用期限为一年，审计费用为不超过人民币 443.50 万元（含下属子公司，其中母公司年度财务审计费用不超过人民币 90 万

元、内部控制审计费用不超过人民币 30 万元）。

十七、公司子公司重大事项

√适用□不适用

1、清理处置湖北仙桃中长电力有限公司与江西分宜中长电力有限公司

为聚焦核心主业，经2023年2月22日公司第七届董事会第九十二次会议审议，同意公司将湖北仙桃中长电力有限公司

100%股权和江西分宜中长电力有限公司100%股权分别作价1元、1,430.00万元，以股权出资的方式（不低于国有资产评估备

案价）置入由中国国新资产管理有限公司与中国电子物资有限公司合资设立的资产盘活平台公司。截至报告期末，该处置仍

在进行中。

2、下属公司担保

参见“担保情况说明”中的相关介绍。

3、调整江苏长城股权架构

为贯彻落实网络强国、数字中国国家战略，经2023年12月1日公司第七届董事会第一百次会议审议，同意将直接持股的

全资子公司西藏长城计算机系统有限公司和贵州长城网信科技有限公司100%股权划转至江苏长城计算机系统有限公司（以

下简称“江苏长城”）。

中国长城科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

 67

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 79,005,811 2.45%   79,005,811 2.45%

1、国家持股

2、国有法人持股 78,796,561 2.44%   78,796,561 2.44%

3、其他内资持股 209,250 0.01%   209,250 0.01%

境内法人持股

境内自然人持股 209,250 0.01%   209,250 0.01%

4、外资持股

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 3,146,793,276 97.55% 1   1 3,146,793,277 97.55%

1、人民币普通股 3,146,793,276 97.55% 1   1 3,146,793,277 97.55%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,225,799,087 100.00% 1   1 3,225,799,088 100.00%

股份变动的原因

√适用□不适用

报告期内因第二期股票期权激励计划首次授予激励对象行使股票期权，公司总股本增加 1 股，公司股份

总数变更为 3,225,799,088 股。

股份变动的批准情况

□适用√不适用

股份变动的过户情况

□适用√不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务

指标的影响

□适用√不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

2、限售股份变动情况

□适用√不适用

中国长城科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

 68

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用√不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√适用□不适用

股份总数及股东结构的变动参见本节“股份变动情况”中的相关介绍；报告期内因第二期股票期权激励计

划首次授予激励对象行使股票期权，公司总股本增加 1 股，公司股份总数变更为 3,225,799,088 股。

3、现存的内部职工股情况

□适用√不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 202,445 户

年度报告披露日

前上一月末普通

[…]

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项

相关联计划的一部分；

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

中国长城科技集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

- 50 -

持续经营损益和终止经营损益在利润表中分别列示。终止经营的减值损失和转回金额等

经营损益及处置损益作为终止经营损益列报。对于当期列报的终止经营，本公司在当期财务

报表中，将原来作为持续经营损益列报的信息重新作为可比会计期间的终止经营损益列报。

(三十三)分部报告

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为

基础确定报告分部并披露分部信息。

经营分部是指本公司内同时满足下列条件的组成部分：(1)该组成部分能够在日常活动中

产生收入、发生费用；(2)本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配

置资源、评价其业绩；(3)本公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有

关会计信息。两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为

一个经营分部。

(三十四)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递

延所得税资产。本公司于 2023 年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资

产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。

对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债

仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，

并将差额调整 2022 年 1月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报

表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

递延所得税资产 354,093,618.78 356,708,721.87 2,615,103.09

负债：

递延所得税负债 304,961,239.96 305,669,608.22 708,368.26

股东权益：

中国长城科技集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

- 51 -

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

其他综合收益 492,962,888.90 492,964,633.66 1,744.76

盈余公积 446,409,205.71 446,410,649.55 1,443.84

未分配利润  4,881,877,692.95  4,883,444,203.56 1,566,510.61

少数股东权益 1,181,667,677.85 1,182,004,713.47 337,035.62

利润：

所得税费用 27,056,355.98 24,509,937.91 -2,546,418.07

少数股东损益 105,995,003.84 106,048,423.48 53,419.64

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 52,765,796.96 52,780,235.33 14,438.37

所有者权益：

盈余公积 716,238,427.45 716,239,871.29 1,443.84

未分配利润 1,711,033,265.84 1,711,046,260.37 12,994.53

利润：

所得税费用 -22,839,913.84 -22,816,312.95 23,600.89

2.重要会计估计变更

无。

四、 税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应

交增值税

13%、 9%、 6%

消费税 按应税销售收入计缴 4%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%、 5%

企业所得税 按应纳税所得额计缴

25%、 20%、

16.5%、

15%、 0%

二级子公司执行不同企业所得税税率的披露如下：

纳税主体名称 以下简称 所得税税率

湖南长城科技信息有限公司 湖南长科 15%

长城科技产业发展有限公司 长城产发 25%

中国长城计算机（香港）控股有限公司 长城香港 16.5%

中国长城科技集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

- 52 -

纳税主体名称 以下简称 所得税税率

柏怡国际控股有限公司 柏怡国际 0

长沙湘计海盾科技有限公司 湘计海盾 15%

长沙中电软件园有限公司 中电软件园 25%

中电长城信息技术有限公司 长城信息技术 25%

山西长城计算机系统有限公司 山西长城 15%

中电长城科技有限公司 长城科技 25%

长城电源技术有限公司 长城电源 15%